
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 2579, 13 DE NOVEMBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o
Mem. nº 55/2017 – CERAT-CAPANEMA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
TEIXEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
00018130/1, portador do CPF nº 175.367.662-20,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 (Um mil 
e duzentos reais ) , o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 ( Mil e Duzentos
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CAPANEMA não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 248414
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando li-
mitar o período de aplicação e Prestação de Contas referente ao 
Suprimento de Fundos do mês de Dezembro/2017 em conformi-
dade com a Portaria Conjunta nº 01 de 10 de novembro de 2017.
Shu Yung Fon
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Secretário de Administração Tributária, em exercício
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2535 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017. Art.1º - 
Estabelecer, excepcionalmente, no mês de dezembro/2017, pra-
zo para a aplicação de Suprimento de Fundos até 22.12.2017 e a 
prestação de contas até o dia 28 de dezembro de 2017. Art.2º- 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo: 248341

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art.145 & 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.1994.
Shu Yung Fon
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Secretário de Administração Tributária, em exercício
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2490 de 09 de novembro de 2017. AUTO-
RIZAR 17 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS ALBERTO ALVARES 
PINTO, nº 0325548401,TECNICO B, COORDENAÇÃO EXEC. ES-
PECIAL DE ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo de vistorias em 
imóveis quanto ao recolhimento de ITCD, período 27.11.2017 a 
14.12.2017, trecho Marabá/ Parauapebas / Xinguara / Reden-
ção/ Conceição do Araguaia/ Belém.
PORTARIA Nº 2491 de 09 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 1/2 diária ao servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, 
nº 0512890001, cargo: FISCAL-C, DIRETORIA DE ARRECADA-
ÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo visita técnica do 
GAAP, dia 10.11.2017, trecho Belém/Santa Izabel do Pará/ Be-
lém.
PORTARIA Nº 2492 de 09 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor MARCO ANTONIO SERRA MON-
TEIRO, nº 0556007101, MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de con-
duzir servidores do CEEAT IPVA
e ITCD nos processos de verifi cação “in loco” de imóveis, período 
20.11.2017 a 24.11.2017,trecho Santarém/ Belterra/ Santarém.
PORTARIA Nº 2493 de 09 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 1/2 diária a servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, nº 
0592471402, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS, objetivo de fi scalizar a obra de reforma 
e ampliação da unidade de São Francisco, dia 21.11.2017, trecho 
Belém-São Francisco-Belém.

PORTARIA Nº 2519 de 09 de novembro de 2017. AUTO-
RIZAR 1/2 diária a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 
5185566602, TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS, lotada 
na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de 
fi scalizar a obra de reforma e ampliação, período 21.11.2017 a 
21.11.2017,trecho Belém / São Francisco do Pará /Belém
PORTARIA Nº 2520 de 09 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor ROBERTO SOUZA DE MENDONCA, 
nº 0002840101, AUX. DE ADMINISTRACAO, CÉLULA DE GESTÃO 
DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de dar continuidade aos traba-
lhos da Comissão Especial de Avaliação de Bens Móveis Patrimo-
niais na fi nalidade de identifi car bens considerados inservíveis no 
patrimônio desta Sefa, período 20.11.2017 a 24.11.2017, trecho 
Belém/Paragominas/Capanema/Belém.
PORTARIA Nº 2521 de 09 de novembro de 2017. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor JOSE MARIA BORGES DE 
SOUZA,nº 0325313901,AUX. OPER. E SEGURANCA, CÉLULA DE 
GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir veículo ofi -
cial transportando servidores desta Sefa que irão proceder iden-
tifi cação de bens patrimoniais considerados inservíveis, período 
20.11.2017 a 24.11.2017, trecho Belém/Paragominas/Capane-
ma/Belém.

Protocolo: 248259
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art.145 & 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.1994.
José Tadeu Rezende Bispo dos Santos
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Secretário de Administração Tributária, em exercício
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2432 de 06 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR o pagamento de 11 e 1/2 diárias a servidora LORENA COSTA 
NAUAR LISBOA, matrícula nº 0324957301, ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, CÉLULA DE CONTROLE E COBRANÇA DA DÍVIDA 
ATIVA, objetivo dar continuação ao mutirão para saneamento de 
processos de execução fi scal na gerência de arrecadação
da Cerat Redenção, período 13.11.2017 a 24.11.2017, no trecho 
Belém /Redenção /Belém.
PORTARIA Nº 2433 de 06 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS ALBER-
TO RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº 0512858701, FISCAL-C, 
COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE MICRO E 
PEQ.EMPRESAS, objetivo de participar da Reunião Ordinária da 
Secretaria Executiva do Comitê Gestor do Simples Nacional como 
representante do CONFAZ, período 20.11.2017 a 24.11.2017, no 
trecho Belém/Brasília/Belém.
PORTARIA Nº 2434 de 06 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias ao servidor RUY GUILHERME 
VINAGRE KLAUTAU, matrícula nº 0002295001, ENG. AGRONO-
MO, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DO IPVA 
E ITCD, objetivo proceder verifi cações “in loco” de imóveis in-
formados nos processos de ITCD nos municípios de Santarém, 
Belterra e circunvizinhos, período 20.11.2017 a 24.11.2017, no 
trecho Belém-Santarém-Belterra-Santarém-Belém/PA.
PORTARIA Nº 2435 de 06 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR o pagamento de 4 e 1/2 diárias a servidora ZILDA MARIA 
MORAES BENJAMIM, matrícula nº 0319144304, TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, ESCOLA FAZENDÁRIA,
objetivo de participar da 65ª Reunião Nacional de Educação 
Fiscal, período 27.11.2017 a 01.12.2017, no trecho Belém/ 
Brasília/ Belém/ PA.
PORTARIA Nº 2436 de 07 de novembro de 2017. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diária a servidora EDNA DE NAZARE CARDOSO 
FARAGE, nº 0512823401, cargo: FISCAL-C, DIRETORIA DE AR-
RECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS,
objetivo de participar da Reunião GT 08 - quantifi cação, período 
07.11.2017 a 08.11.2017, no trecho Belém / Brasília / Belém.
PORTARIA Nº 2437 de 08 de novembro de 2017, AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias a servidora ANA CRISTINA MOURA VIA-
NA, nº 0509722301, FISCAL-C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, 
objetivo de ação junto ao TJE-Comarca de Óbidos, para obten-
ção de cópia do processo relativo à Operação Candiru, período 
20.11.2017 a 23.11.2017, trecho: Belém/ Santarém/ Óbidos/ 
Santarém/ Belém.
PORTARIA Nº 2438 de 08 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS 
SANTOS MACIEL, nº 0512100001, MARINHEIRO REG. MAQUI-
NAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir a lancha da UECOMT 
Litoral para UECOMT Curralinho para que seja utilizada no servi-
ço de fi scalização da unidade, período 06.11.2017 a 15.11.2017, 
trecho Belém/Curralinho/Belém.
PORTARIA Nº 2439 de 08 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor SERGIO MONTEIRO DE AMORIM, 
nº 0514017001, CONTRAMESTRE FLUVIAL, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 

objetivo de conduzir a lancha da UECOMT Litoral para UECOMT 
Curralinho, para que seja utilizada no serviço de fi scalização na 
unidade, período 06.11.2017 a 15.11.2017, trecho Belém/Cur-
ralinho/Belém.
PORTARIA Nº 2440 de 08 de novembro de 2017. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias a servidora MARIA DA GRACA TEIXEIRA 
LIMA, nº 0557025501,AUDITOR-C, CORREGEDORIA FAZENDÁ-
RIA, objetivo de ação junto ao TJE-Comarca de Óbidos, para 
obtenção de cópia do processo relativo à Operação Candiru, pe-
ríodo 20.11.2017 a 23.11.2017, trecho Belém/ Santarém
Óbidos/ Santarém/ Belém .
PORTARIA Nº 2466 de 08 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor NUREMBERG GONZAGA DO NAS-
CIMENTO SOUSA, nº 0523179502, AUDITOR-C, CORREGEDORIA 
FAZENDÁRIA, objetivo de ação junto ao TJE-Comarca de Óbidos, 
para obtenção de cópia do processo relativo à Operação Candi-
ru, período 20.11.2017 a 23.11.2017, trecho Belém/ Santarém/ 
Óbidos/ Santarém/ Belém.
PORTARIA Nº 2467 de 08 novembro de 2017. AUTORIZAR 
4 e 1/2 diárias ao servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA 
COSTA, nº 0560796501, AUDITOR-C, lotado na CORREGEDO-
RIA FAZENDÁRIA, objetivo de representar a Corregedoria Fa-
zendária no GT e SUB GT 18 Corregedores do CONFAZ, período 
21.11.2017 a 25.11.2017, trecho Belém / Brasília / Belém.
PORTARIA Nº 2468 de 08 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 
5185566602, TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS, lotada 
na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS,
objetivo de fi scalização da obra de adaptações no galpão de 
atendimento provisório, período 22.11.2017 a 24.11.2017,
trecho Belém / Serra do Cachimbo / Belém.
PORTARIA Nº 2469 de 08 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias a servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, 
nº 0592471402, GERENTE FAZENDARIO, lotada na CÉLULA DE 
GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de visita técnica as 
unidades CERAT Capanema, OEAT Bragança e OEAT Salinópolis, 
período 05.12.2017 a 07.12.2017, trecho Belém-Bragança-Ca-
panema-Salinópolis-Belém
PORTARIA Nº 2489 de 07 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 9 e 1/2diárias ao servidor EZEQUIEL FREITAS PEREIRA,nº 
0004810001, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. 
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL,
objetivo de cumprir escala de fi scalização de mercadorias em 
trânsito itinerante na UECOMT Curralinho, período 07.11.2017 a 
16.11.2017, trecho Belém/Curralinho/Belém

Protocolo: 248256

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital - CERAT Santarém - Notif cação Fiscal
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais da contribuinte 
abaixo relacionada, a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, para fi ns de cumprimento de DILIGÊNCIA 
FISCAL determinada pela JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA, 
fi cando NOTIFICADA, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 15 (QUINZE) dias corridos, a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste edital, na 
sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, 
Fátima, Santarém – PA , ressaltando que o não atendimento no 
prazo estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
1 – Documentação que comprove a alegada escrituração, 
extemporânea ou não, de notas fi scais de entrada relacionadas 
como não escrituradas no AINF 042015510008486-6;
2 - Documentação que comprove as providências tomadas pela 
contribuinte perante órgãos públicos competentes em relação 
às operações de aquisição de mercadorias em seu nome que 
alega desconhecer cujas notas fi scais encontram-se dentre as 
relacionadas como não escrituradas no AINF 042015510008486-
6.
Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : U. T. C. MADEIRAS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.226.999-1
ORDEM DE SERVIÇO : 042017820000273-9
PERÍODO : 07/2014 A 12/2014
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora - CERAT Santarém

Protocolo: 248370
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o(os) 
Contribuinte(es) abaixo relacionado(os), nos termos do artigo 
11 da Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, 
a apresentar o comprovante de recolhimento do imposto de 
transmissão de causa mortis – ITCD declarados junto a SEFA 


